
 
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni e la normativa 
vigente in materia di ricorsi amministrativi; 

VISTA la legge 14 gennaio 2013, n. 10, recante “norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” 
ed, in particolare, l’articolo 7, comma 2, il quale stabilisce che, con decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali ed 
il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio, è istituito l’Elenco nazionale degli alberi 
monumentali e che lo stesso è aggiornato periodicamente e messo a disposizione tramite sito 
internet delle amministrazioni pubbliche e della collettività; 

VISTO il decreto interministeriale del 23 ottobre 2014 (da ora in poi denominato decreto attuativo), 
con il quale sono stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali ed 
è istituito l’Elenco degli alberi monumentali d’Italia; 

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 5, del decreto attuativo con il quale si stabilisce che 
l’Elenco degli alberi monumentali d’Italia deve essere aggiornato con cadenza almeno annuale sulla 
base di ogni eventuale variazione in aggiunta o sottrazione; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, recante: “Disposizioni in materia di 
razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi 
dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 11, relativo alle attribuzioni al 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali delle attività del Corpo forestale dello Stato, 
tra cui la tenuta dell’Elenco degli alberi monumentali d’Italia di cui all’art.7, comma 2 della legge 
14 gennaio 2013, n. 10; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019, n. 179, recante: 
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”, a 
norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 
modificazioni, con legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato dalla Corte dei Conti al n. 89 in data 
17 febbraio 2020, e pubblicato in G.U. del 4 marzo 2020, n. 55;  

VISTO il decreto dipartimentale del 19 dicembre 2017, n. 5450, pubblicato in G.U. n. 35 del 12 
febbraio 2018, con il quale è stato approvato il primo Elenco degli alberi monumentali d’Italia, ai 
sensi dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 e del decreto ministeriale 23 ottobre 2014;  

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



VISTO il decreto direttoriale del 9 agosto 2018, n. 661, pubblicato in G.U. n. 231 del 4 ottobre 
2018, con il quale si è provveduto ad integrare il suddetto Elenco con n. 332 alberi o sistemi 
omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le variazioni connesse alla perdita, per morte 
naturale o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari;  

VISTO il decreto direttoriale del 19 aprile 2019, n. 757, pubblicato in G.U. n. 110 del 13 maggio 
2019, con il quale si è provveduto ad integrare ulteriormente l’Elenco degli alberi monumentali 
d’Italia con n. 509 alberi o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le variazioni 
connesse alla perdita, per morte naturale o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni 
esemplari;  

VISTO il decreto direttoriale del 24 luglio 2020, n. 9022657, pubblicato in G.U. n. 195 del 5 agosto 
2020, con il quale si è provveduto ad integrare ulteriormente l’Elenco degli alberi monumentali 
d’Italia con n. 379 alberi o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le variazioni 
connesse alla perdita, per morte naturale o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni 
esemplari;  

CONSIDERATO che le Regioni Basilicata, Lazio, Liguria, Piemonte, Puglia, Sardegna e Sicilia 
hanno provveduto ad aggiornare i loro elenchi, aggiungendo ulteriori alberi o sistemi omogenei di 
alberi con caratteri di monumentalità e che i dati relativi agli stessi sono stati inseriti 
nell’applicativo Web Gis, all’uopo predisposto; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale dell’economia montana e delle foreste - Ufficio 
DIFOR IV ha provveduto alla verifica di quanto riportato nei suddetti elenchi e nelle schede 
identificative presenti nell’applicativo, così come previsto dall’articolo 7 del decreto attuativo, e ha 
ritenuto di potere convalidare gli elenchi regionali per un totale complessivo di n. 115 alberi o 
sistemi omogenei di alberi, ritenuti rispondenti ai requisiti di monumentalità; 

CONSIDERATO che dall’ultimo aggiornamento si sono verificate delle perdite per morte naturale 
o abbattimento o per perdita dei requisiti necessari di monumentalità a causa dell’elevato 
deperimento strutturale e fisiologico di esemplari iscritti nell’Elenco nazionale, e che, a seguito di 
ulteriore verifica della corrispondenza tra le informazioni riportate in elenco e quelle inserite 
nell’applicativo Web Gis, è stata ravvisata l’opportunità di apportare rettifiche ad alcuni dati 
pubblicati nei precedenti elenchi; 

TENUTO CONTO che nell’elenco di aggiornamento predisposto sono presenti tutte le informazioni 
previste all’articolo 7, comma 3 del decreto attuativo; 

 

D E C R E T A 

  Articolo unico 

 

1. L’Elenco degli alberi monumentali d’Italia di cui al decreto ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 
5450, e successivi decreti di integrazione e variazione, è integrato da n. 115 alberi o sistemi 
omogenei di alberi riportati nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. Alla Direzione Generale dell’economia montana e delle foreste – Ufficio DIFOR IV spetta il 
compito di conservare tutta la documentazione a corredo e di trasmettere ad ogni Regione, per 
quanto di competenza territoriale, l’elenco di aggiornamento per la successiva sua trasmissione ad 
ogni Comune interessato. Le Regioni devono dare comunicazione della trasmissione sopra detta alla 
Direzione Generale dell’economia montana e delle foreste – Ufficio DIFOR IV. I Comuni rendono 
noti gli alberi inseriti nell’Elenco nazionale ricadenti nel territorio di competenza mediante 
affissione all’albo pretorio, al fine di consentire al titolare di diritto soggettivo o al portatore di 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



interesse legittimo di ricorrere avverso l’inserimento, nei modi e termini previsti dalla specifica 
normativa. 

3. Per garantire le misure di tutela, conoscenza, valorizzazione e gestione dei beni censiti, 
l’approvazione e l’aggiornamento dell’Elenco degli alberi monumentali d’Italia è pubblicato nel 
sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali www.politicheagricole.it, 
all’interno della sezione: “politiche nazionali/foreste/alberi monumentali/Elenco nazionale alberi 
monumentali”. 

4. È approvato l’elenco delle variazioni connesse alla perdita, per morte naturale, abbattimento o 
elevato deperimento strutturale e fisiologico, di esemplari iscritti nell’Elenco nazionale degli alberi 
monumentali di cui al decreto ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e successivi decreti di 
integrazione e aggiornamento, riportato in allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nonché l’elenco delle rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari 
iscritti nell’Elenco nazionale degli alberi monumentali di cui al decreto ministeriale del 19 dicembre 
2017, n. 5450 e successivi decreti di integrazione e aggiornamento, riportato in allegato C, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

5. Il numero complessivo di alberi o sistemi omogenei di alberi iscritti in Elenco, integrato dalle 
nuove iscrizioni e dedotte le variazioni rilevate connesse alla perdita, per morte naturale, 
abbattimento o elevato deperimento strutturale e fisiologico, di cui agli allegati A e B dei precedenti 
decreti di integrazione e variazione, ivi comprese le variazioni riportate negli allegati A e B del 
presente provvedimento, ammonta a n. 3.662. 

Il presente decreto è divulgato attraverso il sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali ed è altresì pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Alessandra Stefani 

firmato digitalmente ai sensi del CAD 
 

 
 
 
 
Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti, art. 3, 
legge14 gennaio 1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero 
dell’economia e delle finanze, art. 9 del D.P.R. n. 38/1998. 
 
 
SEGUONO ALLEGATI 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



PROGR REGIONE ID SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE SU 

GIS

LONGITUDINE 

SU GIS

ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO
SPECIE NOME SCIENTIFICO SPECIE NOME VOLGARE

CIRCONFERENZA 

FUSTO (cm)
ALTEZZA (m) CRITERI DI MONUMENTALITÀ

PROPOSTA 

DICHIARAZIONE 

NOTEVOLE INTERESSE 

PUBBLICO

1 BASILICATA 01/G786/MT/17 Matera Policoro Rione Pascoli 40° 12' 13,26'' 16° 40' 8,8'' 27 sì
Ficus macrophylla Desf. 
ex Pers. Fico magnolioide 350 8,5

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
d) rarità botanica
f) pregio paesaggistico sì

2 BASILICATA 02/G786/MT/17 Matera Policoro
Varatizzo - Zona 
Archeologica Museo 40° 12' 53,73'' 16° 40' 27,73'' 29 sì

Insieme omogeneo di 
Pinus pinea L. Pino domestico

322 (med)
430 (max)

16,0 (med)
20,0 (max)

f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, 
religioso sì

3 BASILICATA 03/G786/MT/17 Matera Policoro Giumentiera 40° 10' 0,52'' 16° 41' 10,82'' 4 no Quercus robur L. Farnia 283 20,0
b) forma e portamento
d) rarità botanica sì

4 BASILICATA 07/A743/PZ/17 Potenza Bella Cascarda 40° 45' 40,3'' 15° 33' 5,96'' 670 no Quercus pubescens Willd. Roverella 430 20,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

5 BASILICATA 08/A743/PZ/17 Potenza Bella Cascarda 40° 45' 41,37'' 15° 33' 3,51'' 670 no Quercus cerris L. Cerro 410 27,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

6 BASILICATA 09/A743/PZ/17 Potenza Bella Cascarda 40° 45' 40,91'' 15° 33' 4,35'' 672 no Quercus cerris L. Cerro 340 25,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico no

7 BASILICATA 01/B181/PZ/17 Potenza Brindisi Montagna
Facciata D'Anzi - 
Masseria Lisanti 40° 34' 53,58'' 15° 54' 33,59'' 1050 no Quercus pubescens Willd. Roverella 650 11,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico no

8 BASILICATA 01/C271/PZ/17 Potenza Castelsaraceno Giordanello 40° 9' 3,59'' 15° 55' 44,95'' 953 no Quercus cerris L. Cerro 650 35,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico no

9 BASILICATA 01/D414/PZ/17 Potenza Episcopia
Aia di Maria - Oasi 
Spirituale 40° 4' 51,84'' 16° 5' 13,02'' 565 no Quercus pubescens Willd. Roverella 501 13,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
g) valore storico, culturale, 
religioso sì

ALLEGATO A - INTEGRAZIONI

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



10 BASILICATA 01/F295/PZ/17 Potenza Moliterno Faggeto 40° 15' 15'' 15° 49' 12'' 1015 no Tilia cordata Mill. Tiglio selvatico 43-40-58-35 20,0
c) valore ecologico
d) rarità botanica no

11 BASILICATA 02/F295/PZ/17 Potenza Moliterno Faggeto 40° 15' 15'' 15° 49' 14'' 1022 no Fagus sylvatica L. Faggio 325 25,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

12 BASILICATA 04/F295/PZ/17 Potenza Moliterno F.So della Principessa 40° 10' 53'' 15° 54' 52'' 927 no Taxus baccata L. Tasso 350 8,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
d) rarità botanica
f) pregio paesaggistico no

13 BASILICATA 03/G942/PZ/17 Potenza Potenza Scalinata Via Pienza 40° 38' 32,03'' 15° 47' 49,14'' 748 sì Quercus pubescens Willd. Roverella 300 15,0
b) forma e portamento
c) valore ecologico sì

14 BASILICATA 01/I426/PZ/17 Potenza Sarconi Capolavello 40° 12' 21'' 15° 55' 31'' 972 no Taxus baccata L. Tasso 400 12,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
d) rarità botanica
f) pregio paesaggistico no

15 BASILICATA 01/L439/PZ/17 Potenza Trivigno
Cappella Sant'Antonio 
Torretta 40° 34' 2,15'' 15° 58' 53,74'' 801 no Quercus pubescens Willd. Roverella 500 18,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico no

16 BASILICATA 01/L532/PZ/17 Potenza Vaglio Basilicata
Contrada Loriccio, 
Masseria Danzi 40° 40' 33,17'' 15° 56' 47,11'' 862 no Quercus pubescens Willd. Roverella 610 12,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

17 LAZIO 01/D124/RI/12 Rieti Cottanello Fosso De L'Aietta 42° 26' 25,91'' 12° 42' 45,34'' 869 no Quercus cerris L. Cerro 500 28,0 a) età e/o dimensioni no

18 LAZIO 02/D124/RI/12 Rieti Cottanello Fosso de l'Aietta 42° 26' 25,47'' 12° 42' 45,93'' 888 no Quercus cerris L. Cerro 430 32,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

19 LAZIO 03/D124/RI/12 Rieti Cottanello Fosso de l'Aietta 42° 26' 16,55'' 12° 42' 47,35'' 905 no Quercus cerris L. Cerro 540 36,0 a) età e/o dimensioni no

20 LAZIO 04/D124/RI/12 Rieti Cottanello Prati di Sopra 42° 27' 6,56'' 12° 42' 48,95'' 900 no Quercus cerris L. Cerro 460 32,0 a) età e/o dimensioni no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



21 LAZIO 01/F619/RI/12 Rieti
Monte San Giovanni 
in Sabina Monte Tancia 42° 19' 33,51'' 12° 44' 37'' 1273 no Fagus sylvatica L. Faggio 235-102-75 10,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico sì

22 LAZIO 02/F619/RI/12 Rieti
Monte San Giovanni 
in Sabina

Via Madonna dello 
Spineto 42° 19' 29,79'' 12° 46' 49,6'' 705 no Quercus pubescens Willd. Roverella 365 17,5

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

23 LAZIO 01/C552/RM/12 Roma Cerveteri
Largo Almuneacar - 
Madonna dei Canneti 41° 59' 33,84'' 12° 5' 34,84'' 70 sì Quercus pubescens Willd. Roverella 420 19,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento sì

24 LAZIO 01/H432/RM/12 Roma Rocca Priora
Fontana Vecchia - 
Piazzale Zanardelli 41° 47' 41,24'' 12° 45' 48,65'' 768 sì Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 350 15,0 b) forma e portamento sì

25 LAZIO 02/H432/RM/12 Roma Rocca Priora Cimitero - Via Lazio 41° 47' 43,62'' 12° 45' 48,64'' 750 sì Ulmus minor Mill. Olmo campestre 390 12,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento sì

26 LAZIO 03/H432/RM/12 Roma Rocca Priora
Fontana Vecchia - Via Bel 
Poggio 12 41° 47' 47,38'' 12° 44' 47,04'' 750 no Quercus cerris L. Cerro 440 25,0 a) età e/o dimensioni sì

27 LIGURIA 01/A922/GE/07 Genova Bogliasco Via Mazzini 123 44° 22' 45,3'' 9° 4' 8,28'' 20 sì Arbutus unedo L. Corbezzolo 65-57-44 7,0

f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale, 
religioso no

28 LIGURIA 02/L546/GE/07 Genova Valbrevenna Maggie 44° 34' 36,23'' 9° 7' 49,15'' 1300 no Quercus crenata Lam. Cerro-Sughera 74 8,0 d) rarità botanica no

29 LIGURIA 02/M105/GE/07 Genova Vobbia Monte Buio 44° 35' 38,44'' 9° 12' 33,05'' 1350 no Quercus crenata Lam. Cerro-Sughera 60 6,5 d) rarità botanica no

30 PIEMONTE 01/B080/AL/01 Alessandria Bosio

Capanne di Marcarolo - 
Accanto alla Chiesa di 
Santa Croce 44° 33' 3,08'' 8° 46' 24,23'' 757 no Taxus baccata L. Tasso 237 10,5 b) forma e portamento no

31 PIEMONTE 01/G858/AL/01 Alessandria Pontestura Ghiaia Grande 45° 9' 10,63'' 8° 19' 6,3'' 120 no Quercus robur L. Farnia 415 24,0 a) età e/o dimensioni no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



32 PIEMONTE 01/H250/AT/01 Asti Revigliasco D'Asti Bossole 44° 51' 12,3'' 8° 10' 17,3'' 123 no Salix alba L. Salice bianco 460 22,0 a) età e/o dimensioni no

33 PIEMONTE 05/A859/BI/01 Biella Biella

Chiavazza - Via 
Bottegone dopo Il 
Monastero Mater Carmeli 45° 34' 25,08'' 8° 5' 19,54'' 390 no

Sequoia sempervirens (D. 
Don) Endl. Sequoia sempreverde 810 51,5 a) età e/o dimensioni no

34 PIEMONTE 01/M304/BI/01 Biella Mosso
Palazzo Sella - Borgata 
Sella 36 45° 39' 11,96'' 8° 8' 48,72'' 683 sì Ginkgo biloba L. Ginco 481 21,5

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale no

35 PIEMONTE 02/M304/BI/01 Biella Mosso
Palazzo Sella - Borgata 
Sella 37 45° 39' 13,4'' 8° 8' 50,13'' 687 sì

Cedrus atlantica (Endl.) 
Manetti ex Carrière Cedro dell'Atlante 720 45,0

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale no

36 PIEMONTE 01/I985/CN/01 Cuneo Stroppo
Paschero - Piazza della 
Chiesa 44° 30' 22,21'' 7° 7' 35,22'' 1093 no Juglans regia L. Noce comune 310 21,0 b) forma e portamento no

37 PIEMONTE 01/L007/NO/01 Novara Suno
La Cascinetta - Via 
Conturbia 45° 38' 53,58'' 8° 33' 40,22'' 290 no

Quercus petraea (Matt.) 
Liebl. Rovere 455 24,0 a) età e/o dimensioni no

38 PIEMONTE 01/B777/TO/01 Torino Carignano
Via del Platano - Di Fronte 
al Numero Civico 10 44° 54' 14,91'' 7° 40' 37,81'' 235 sì

Platanus acerifolia (Aiton) 
Willd. Platano comune 564 39,0 a) età e/o dimensioni no

39 PIEMONTE 04/C564/TO/01 Torino Cesana Torinese
Bousson - Via Ernesto 
Beraud 65 44° 55' 57,86'' 6° 49' 9,12'' 1412 sì Fraxinus excelsior L. Frassino maggiore 435 21,0 a) età e/o dimensioni no

40 PIEMONTE 01/C627/TO/01 Torino Chieri Cipresso 45° 1' 42,95'' 7° 48' 31,15'' 327 no Salix alba L. Salice bianco 380-185 17,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

41 PIEMONTE 01/C722/TO/01 Torino Ciriè Robaronzino 45° 13' 22,54'' 7° 35' 22,68'' 344 no Celtis australis L. Bagolaro 430 20,5 a) età e/o dimensioni no

42 PIEMONTE 01/E394/TO/01 Torino La Cassa

Giordanino - Chiesa San 
Lorenzo - Piazza XXV 
Aprile 45° 10' 54,63'' 7° 31' 6,99'' 364 sì

Aesculus hippocastanum 
L. Ippocastano 400 24,5 a) età e/o dimensioni no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



43 PIEMONTE 01/F407/TO/01 Torino Montaldo Torinese Bric Andio 45° 3' 8,88'' 7° 51' 22,97'' 377 no Quercus pubescens Willd. Roverella 355 24,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico no

44 PIEMONTE 04/G196/TO/01 Torino Oulx Villaretto 45° 2' 2,13'' 6° 48' 23,99'' 1264 no Tilia cordata Mill. Tiglio selvatico 522 24,0 a) età e/o dimensioni no

45 PIEMONTE 01/G691/TO/01 Torino Piossasco Via San Vito 23 44° 59' 17,1'' 7° 27' 4,61'' 360 sì Taxus baccata L. Tasso 300 9,0 a) età e/o dimensioni no

46 PIEMONTE 02/G973/TO/01 Torino Pragelato
A Monte della Fraz. 
Soucheres Basses 45° 1' 26,45'' 6° 57' 54,41'' 1851 no Pinus cembra L. Pino cembro 400 18,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

47 PIEMONTE 02/H554/TO/01 Torino Rorà Punta Cournour 44° 45' 41,81'' 7° 10' 54,49'' 1429 no Abies alba Mill. Abete bianco 428 33,0 a) età e/o dimensioni no

48 PIEMONTE 03/I327/TO/01 Torino Santena Parco Cavour 44° 56' 56,76'' 7° 46' 30,37'' 237 sì

Insieme omogeneo di 
Platanus acerifolia (Aiton) 
Willd. Platano comune

759 (med)
972 (max)

30,5 (med)
38,0 (max)

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale no

49 PIEMONTE 04/I327/TO/01 Torino Santena Parco Cavour 44° 56' 57,51'' 7° 46' 50,2'' 239 sì
Platanus acerifolia (Aiton) 
Willd. Platano comune 781 33,5

a) età e/o dimensioni
e) architettura vegetale no

50 PIEMONTE 01/I466/TO/01 Torino Sauze D'Oulx
Via della Chiesa 10050 - 
Sauze D'Oulx 45° 1' 35,61'' 6° 51' 24,45'' 1507 sì Tilia cordata Mill. Tiglio selvatico 375 21,0 a) età e/o dimensioni sì

51 PIEMONTE 01/L515/TO/01 Torino Usseaux Alpe Oultiare 45° 1' 36,94'' 6° 59' 40,74'' 2269 no Pinus cembra L. Pino cembro 455 11,0 a) età e/o dimensioni no

52 PIEMONTE 02/L515/TO/01 Torino Usseaux Alpe Oultiare 45° 1' 29,97'' 6° 59' 31,94'' 2178 no
Insieme omogeneo di 
Pinus cembra L. Pino cembro cirmolo

455 (med)
440 (max)

16,0 (med)
17,0 (max)

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

53 PIEMONTE 03/L515/TO/01 Torino Usseaux Alpe Oultiare 45° 1' 29,64'' 6° 59' 44,66'' 2326 no
Insieme omogeneo di 
Pinus cembra L. Pino cembro, Cirmolo

315 (med)
395 (max)

15,0 (med)
17,0 (max)

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



54 PIEMONTE 01/L948/TO/01 Torino Villafranca Piemonte Podere Pignatelli 44° 47' 43,11'' 7° 33' 8,71'' 249 no Quercus robur L. Farnia 467 37,5 a) età e/o dimensioni no

55 PIEMONTE 01/A317/VB/01
Verbano-Cusio-
Ossola Antrona Schieranco

Alpe di Valle Verta di 
Sotto 46° 2' 5,05'' 8° 4' 48,06'' 1748 no Larix decidua Mill. Larice 650 24,0 a) età e/o dimensioni no

56 PIEMONTE 01/F483/VB/01
Verbano-Cusio-
Ossola Montecrestese Alpe Prato 46° 11' 52,97'' 8° 22' 6,72'' 1050 no Fagus sylvatica L. Faggio 468-317-220-150 32,0 a) età e/o dimensioni no

57 PIEMONTE 03/L746/VB/01
Verbano-Cusio-
Ossola Verbania

Villa Taranto - Via Vittorio 
Veneto 111 45° 55' 32,79'' 8° 33' 54,57'' 225 sì

Quercus coccinea 
Münchh. Quercia scarlatta 630 22,0 a) età e/o dimensioni no

58 PIEMONTE 01/A119/VC/01 Vercelli Alagna Valsesia Oro 45° 49' 22,85'' 7° 56' 10,14'' 1485 no Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso 413 42,0 a) età e/o dimensioni no

59 PIEMONTE 01/G666/VC/01 Vercelli Pila Alpe Lagone 45° 45' 42,89'' 8° 3' 32,47'' 1240 no Pinus sylvestris L. Pino silvestre 370 12,0 a) età e/o dimensioni no

60 PIEMONTE 02/L429/VC/01 Vercelli Trino

Bosco della Partecipanza - 
Costa al Sole 16 Senaria 
3 45° 13' 17,04'' 8° 15' 16,69'' 175 no Quercus cerris L. Cerro 300 32,0 b) forma e portamento no

61 PIEMONTE 01/L451/VC/01 Vercelli Tronzano Vercellese
Km 22 + 100 Srada 
Provinciale 3 45° 21' 2,75'' 8° 10' 7,19'' 183 no Populus nigra L. Pioppo nero 690 33,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

62 PUGLIA 01/F284/BA/16 Bari Molfetta Torre di Pettine 41° 10' 46,97'' 16° 31' 52,27'' 90 no
Eucalyptus camaldulensis 
Dehnh. Eucalitto rostrato 560 25,0 a) età e/o dimensioni no

63 PUGLIA 03/F284/BA/16 Bari Molfetta Navarino 41° 9' 44,13'' 16° 30' 43,82'' 126 no Quercus pubescens Willd. Roverella 430 15,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

64 PUGLIA 05/F284/BA/16 Bari Molfetta Macchia Clemente 41° 10' 6,64'' 16° 34' 42,39'' 83 no Ceratonia siliqua L. Carrubo 450 11,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



65 PUGLIA 02/A285/BT/16
Barletta-Andria-
Trani Andria Contrada Abbondanza 41° 8' 41,79'' 16° 17' 6,74'' 289 no Quercus pubescens Willd. Roverella 430 17,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

66 PUGLIA 03/A285/BT/16
Barletta-Andria-
Trani Andria Contrada Maccarone 41° 12' 43,88'' 16° 19' 27,48'' 168 no Quercus pubescens Willd. Roverella 440 20,0 a) età e/o dimensioni no

67 PUGLIA 01/B809/BR/16 Brindisi Carovigno Torre Guaceto 40° 43' 3,36'' 17° 46' 58,8'' 4 no Juniperus oxycedrus L. Ginepro coccolone 113-99 4,5
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

68 PUGLIA 01/A015/FG/16 Foggia Accadia Casone Paduli 41° 10' 44,5'' 15° 21' 32,55'' 745 no Quercus cerris L. Cerro 360 14,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico sì

69 PUGLIA 02/A015/FG/16 Foggia Accadia Casone Paduli 41° 10' 41,57'' 15° 21' 34,23'' 740 no Quercus pubescens Willd. Roverella 430 10,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico sì

70 PUGLIA 03/A015/FG/16 Foggia Accadia Casone Paduli 41° 10' 45,72'' 15° 21' 34,42'' 743 no Quercus pubescens Willd. Roverella 560 10,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico sì

71 PUGLIA 04/A015/FG/16 Foggia Accadia Casone Paduli 41° 10' 42,17'' 15° 21' 32,66'' 747 no Quercus pubescens Willd. Roverella 400 10,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico sì

72 PUGLIA 05/A015/FG/16 Foggia Accadia Casone Paduli 41° 10' 41,58'' 15° 21' 34,03'' 741 no Quercus pubescens Willd. Roverella 520 11,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
f) pregio paesaggistico sì

73 PUGLIA 06/A015/FG/16 Foggia Accadia Casale Paduli 41° 10' 43,2'' 15° 21' 31,03'' 750 no Quercus pubescens Willd. Roverella 540 12,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

74 PUGLIA 07/A015/FG/16 Foggia Accadia Casale Paduli 41° 10' 42,18'' 15° 21' 31,08'' 750 no Quercus pubescens Willd. Roverella 500 11,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

75 PUGLIA 08/A015/FG/16 Foggia Accadia Casone Paduli 41° 10' 42,9'' 15° 21' 32,91'' 749 no Quercus pubescens Willd. Roverella 390 12,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



76 PUGLIA 09/A015/FG/16 Foggia Accadia Casale Paduli 41° 10' 42,65'' 15° 21' 33,83'' 745 no Quercus pubescens Willd. Roverella 400 13,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico no

77 PUGLIA 10/A015/FG/16 Foggia Accadia Casale Paduli 41° 10' 43,8'' 15° 21' 37,27'' 734 no Quercus pubescens Willd. Roverella 450 10,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico no

78 PUGLIA 11/A015/FG/16 Foggia Accadia Casale Paduli 41° 10' 45,27'' 15° 21' 35,7'' 740 no Quercus pubescens Willd. Roverella 380 14,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico no

79 PUGLIA 01/A150/FG/16 Foggia Alberona Sp 130 41° 25' 50'' 15° 7' 27,12'' 694 sì Quercus pubescens Willd. Roverella 420 19,0 a) età e/o dimensioni no

80 PUGLIA 02/A150/FG/16 Foggia Alberona Toppo Santa Croce 41° 27' 15,02'' 15° 7' 22,43'' 803 no Quercus pubescens Willd. Roverella 370 13,0 a) età e/o dimensioni no

81 PUGLIA 01/A339/FG/16 Foggia Apricena Via San Nazzario 41° 47' 19,23'' 15° 26' 56,8'' 66 no Quercus pubescens Willd. Roverella 380 18,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

82 PUGLIA 01/A854/FG/16 Foggia Biccari Guado del Tufo 41° 22' 42,91'' 15° 9' 33,9'' 858 no Quercus cerris L. Cerro 400 14,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

83 PUGLIA 02/A854/FG/16 Foggia Biccari Guado del Tufo 41° 22' 40,33'' 15° 9' 36,93'' 855 no Quercus cerris L. Cerro 400 14,0 a) età e/o dimensioni no

84 PUGLIA 03/A854/FG/16 Foggia Biccari Guado del Tufo 41° 22' 39,99'' 15° 9' 37,59'' 854 no Acer opalus Mill. Acero napoletano 340 14,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

85 PUGLIA 01/B904/FG/16 Foggia
Casalnuovo 
Monterotaro Monterotaro 41° 36' 29,36'' 15° 3' 54,09'' 492 no Quercus pubescens Willd. Roverella 460 18,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

86 PUGLIA 02/B904/FG/16 Foggia
Casalnuovo 
Monterotaro Morgia 41° 37' 47,73'' 15° 1' 37,27'' 125 no Quercus pubescens Willd. Roverella 473 16,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



87 PUGLIA 01/C429/FG/16 Foggia Celenza Valfortore Vignanuova 41° 33' 41,99'' 14° 57' 58,84'' 285 no Quercus pubescens Willd. Roverella 440 18,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

88 PUGLIA 01/C514/FG/16 Foggia Cerignola
Masseria Contessa 
Mannelli 41° 17' 56,91'' 15° 48' 52,21'' 90 no Quercus ilex L. Leccio 340 13,5

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
e) architettura vegetale no

89 PUGLIA 01/D459/FG/16 Foggia Faeto
Bosco di Faeto - Canale 
del Feudo 41° 19' 56,29'' 15° 8' 32,04'' 801 no Fagus sylvatica L. Faggio 350 20,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
g) valore storico, culturale, 
religioso no

90 PUGLIA 02/D459/FG/16 Foggia Faeto
Bosco di Faeto - Canale 
del Feudo 41° 20' 1,35'' 15° 8' 47,97'' 775 no Quercus cerris L. Cerro 400 20,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

91 PUGLIA 03/D459/FG/16 Foggia Faeto
Bosco di Faeto - Canale 
del Feudo 41° 20' 2,93'' 15° 8' 54,62'' 771 no Quercus cerris L. Cerro 340 17,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

92 PUGLIA 04/D459/FG/16 Foggia Faeto
Bosco di Faeto - Canale 
del Feudo 41° 20' 2,91'' 15° 8' 55,84'' 768 no Quercus cerris L. Cerro 360 20,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

93 PUGLIA 01/D643/FG/16 Foggia Foggia Incoronata 41° 23' 34,32'' 15° 38' 29,85'' 62 no Quercus pubescens Willd. Roverella 308 12,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
g) valore storico, culturale, 
religioso no

94 PUGLIA 02/D643/FG/16 Foggia Foggia Incoronata 41° 23' 46,34'' 15° 38' 21,41'' 60 no Quercus pubescens Willd. Roverella 205-165 12,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
g) valore storico, culturale, 
religioso no

95 PUGLIA 03/D643/FG/16 Foggia Foggia Incoronata 41° 23' 44,73'' 15° 38' 21,94'' 61 no Quercus pubescens Willd. Roverella 120-92 14,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
g) valore storico, culturale, 
religioso no

96 PUGLIA 04/D643/FG/16 Foggia Foggia Incoronata 41° 23' 46,18'' 15° 38' 21,34'' 60 no Quercus pubescens Willd. Roverella 250 15,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
g) valore storico, culturale, 
religioso no

97 PUGLIA 05/D643/FG/16 Foggia Foggia Incoronata 41° 23' 45,8'' 15° 38' 22,61'' 60 no Quercus pubescens Willd. Roverella 325 20,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
g) valore storico, culturale, 
religioso no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



98 PUGLIA 01/E363/FG/16 Foggia Isole Tremiti Isola San Nicola 42° 7' 13,84'' 15° 30' 12,49'' 34 sì
Insieme omogeneo di 
Phytolacca dioica L. Fitolacca arborea

350 (med)
420 (max)

9,0 (med)
11,0 (max)

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

99 PUGLIA 01/H985/FG/16 Foggia San Marco in Lamis Zazzana 41° 47' 0,97'' 15° 39' 8,71'' 664 no Castanea sativa Mill. Castagno 440 10,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico
g) valore storico, culturale, 
religioso no

100 PUGLIA 01/I158/FG/16 Foggia San Severo Masseria Matteo Pati 40° 40' 18,98'' 17° 41' 0,17'' 41 no Quercus pubescens Willd. Roverella 370 14,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
g) valore storico, culturale, 
religioso no

101 PUGLIA 01/L447/FG/16 Foggia Troia Masseria Torricella 41° 24' 3,28'' 15° 17' 26,4'' 257 no Quercus pubescens Willd. Roverella 430 17,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

102 PUGLIA 02/M132/FG/16 Foggia Volturino Radicosa - Cacciafumo 41° 29' 21,73'' 15° 12' 20,9'' 243 no Quercus pubescens Willd. Roverella 510 13,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico no

103 PUGLIA 03/M132/FG/16 Foggia Volturino Serritella 41° 28' 56,42'' 15° 9' 39,2'' 387 no Quercus pubescens Willd. Roverella 470 16,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
g) valore storico, culturale, 
religioso no

104 PUGLIA 01/G751/LE/16 Lecce Poggiardo Poggiardo - Via Bobbio 40° 3' 5,73'' 18° 23' 1,03'' 96 sì Quercus ilex L. Leccio 320 20,0
a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento no

105 PUGLIA 01/F784/TA/16 Taranto Mottola Contrada Chiancarello 40° 42' 15,71'' 17° 7' 52,37'' 426 no

Quercus petraea subsp. 
austrotyrrhenica Brullo, 
Guarino & Siracusa Rovere 380 15,0

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
g) valore storico, culturale, 
religioso no

106 SARDEGNA 04/B250/CI/20
Carbonia-
Iglesias Buggerru

Ball'e Bausu - Piscina 
Morta 39° 25' 46,61'' 8° 26' 27,28'' 78 no Quercus coccifera L. Quercia spinosa 235-120 8,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
d) rarità botanica no

107 SARDEGNA 07/D639/CI/20
Carbonia-
Iglesias Fluminimaggiore Bauongias 39° 27' 7,66'' 8° 28' 21,3'' 63 no

Insieme omogeneo di 
Quercus coccifera L. Quercia spinosa

93 (med)
129 (max) 10,0 (med)

a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica no

108 SARDEGNA 08/D639/CI/20
Carbonia-
Iglesias Fluminimaggiore

Corona Arrubia - Sa 
Grutta De Mandia 39° 23' 50,61'' 8° 30' 54,81'' 557 no Quercus ilex L. Leccio 300 10,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico
d) rarità botanica no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



109 SARDEGNA 02/I182/CI/20
Carbonia-
Iglesias Santadi Is Cattas 39° 02' 18,27'' 08° 42' 42,54'' 148 no Olea europaea L. Olivo 640 9,0 a) età e/o dimensioni no

110 SARDEGNA 03/I182/CI/20
Carbonia-
Iglesias Santadi Is Pinnas 39° 6' 54,45'' 8° 42' 12,45'' 114 no Pistacia lentiscus L. Lentisco 420 4,5 a) età e/o dimensioni no

111 SARDEGNA 01/M278/CI/20
Carbonia-
Iglesias Villaperuccio Santa Lucia 39° 06' 02,82'' 08° 39' 53,79'' 61 no Fraxinus ornus L. Orniello 540 15,0 a) età e/o dimensioni no

112 SARDEGNA 01/E646/NU/20 Nuoro Loculi Pedra Longa 40° 27' 2,32'' 9° 35' 14,04'' 568 no
Insieme omogeneo di 
Pistacia lentiscus L. Lentisco

125 (med)
251 (max)

6,0 (med)
8,5 (max)

a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
d) rarità botanica no

113 SICILIA 01/I086/ME/19 Messina San Piero Patti
Manganello - Agriturismo 
il Daino 38° 2' 51,07'' 14° 59' 9,07'' 606 no

Quercus virgiliana (Ten.) 
Ten. Quercia castagnara 550 19,0

a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

114 SICILIA 03/C067/PA/19 Palermo Castelbuono Sempria 37° 54' 9,66'' 14° 4' 8,61'' 1180 no Quercus congesta C. Presl Quercia congesta 530 20,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

115 SICILIA 04/C067/PA/19 Palermo Castelbuono Chianu Du Trippaturi 37° 54' 38,8'' 14° 3' 28,9'' 1263 no Quercus dalechampii Ten. Quercia di Dalechamps 475 13,0
a) età e/o dimensioni
c) valore ecologico no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



PROGR REGIONE ID SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE SU 

GIS

LONGITUDINE 

SU GIS

ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO
SPECIE NOME SCIENTIFICO SPECIE NOME VOLGARE

CIRCONFERENZA 

FUSTO (cm)
ALTEZZA (m) CRITERI DI MONUMENTALITÀ

PROPOSTA 

DICHIARAZIONE 

NOTEVOLE INTERESSE 

PUBBLICO

1 BOLZANO 02/I431/BZ/21 Bolzano Sarentino Pechol 46° 45' 15,15'' 11° 24' 21,09'' 1990 no Pinus cembra L. Pino cembro 487 18,5

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento

c) valore ecologico

f) pregio paesaggistico no

2 BASILICATA 01/B173/PZ/17 Potenza Brienza Valle Cerasa 40° 26' 48'' 15° 35' 44'' 889 no

Quercus cerris L. x Quercus 

pubescens Willd. Cerro-Roverella 774 25,0

a) età e/o dimensioni

g) valore storico, culturale, religioso sì

3 BASILICATA 01/E221/PZ/17 Potenza Grumento Nova Spineta 40° 16' 49,86'' 15° 54' 19,84'' 599 no Quercus pubescens Willd. Roverella 730 27,0 a) età e/o dimensioni no

4 CAMPANIA 04/F839/NA/15 Napoli Napoli Piazza Vittoria - Villa Comunale 40° 49' 59,9'' 14° 14' 00,8'' 2 sì Jubaea chilensis Johow. Palma gigante del Cile 324 16,0

a) età e/o dimensioni

d) rarità botanica

e) architettura vegetale

f) pregio paesaggistico no

5 LIGURIA 02/E064/SV/07 Savona Giustenice Piazza Don Noli 44° 10' 21,3'' 8° 14' 33,37'' 168 sì Quercus ilex L. Leccio 270 19,0

e) architettura vegetale

f) pregio paesaggistico sì

6 LIGURIA 04/L675/SV/07 Savona Varazze

Chiesa della Beata Vergine della 

Guardia - Piani D'Invrea 44° 21' 59,99'' 8° 36' 15,48'' 66 sì Jubaea chilensis Johow. Palma gigante del Cile 298 13,0

a) età e/o dimensioni

f) pregio paesaggistico sì

7 MARCHE 01/A462/AP/11 Ascoli Piceno Ascoli Piceno Corso Mazzini 39 42° 51' 16,36'' 13° 34' 12,08'' 150 sì Jubaea chilensis Johow. Palma gigante del Cile 370 12,0

a) età e/o dimensioni

d) rarità botanica no

8 MARCHE 02/G479/PU/11 Pesaro E Urbino Pesaro

Strada Provinciale 44 - Ca' del 

Grosso 43° 55' 40,92'' 12° 52' 20,14'' 152 no Ulmus pumila L. Olmo siberiano 357 21,0

a) età e/o dimensioni

d) rarità botanica no

9 PIEMONTE 01/A812/AT/01 Asti Berzano di San Pietro Cascina Torrero 45° 5' 58,45'' 7° 57' 38,59'' 413 no Quercus pubescens Willd. Roverella 320 17,0

b) forma e portamento

f) pregio paesaggistico no

10 PUGLIA 04/F631/FG/16 Foggia Monte Sant'Angelo Foresta Umbra - I Baracconi 41° 49' 12,39'' 15° 59' 59,56'' 786 no Fagus sylvatica L. Faggio 584 21,0

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento

g) valore storico, culturale, religioso no

ALLEGATO B ‐ ELIMINAZIONI PER MORTE NATURALE, ABBATTIMENTO O PERDITA DEI REQUISITI A CAUSA DELL'ELEVATO DEPERIMENTO STRUTTURALE E FISIOLOGICO 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



11 SARDEGNA 01/I751/NU/20 Nuoro Siniscola Berchida 40° 29' 13,8'' 09° 48' 05,04'' 7 no Pistacia lentiscus L. Lentisco 180 9,0

a) età e/o dimensioni

f) pregio paesaggistico no

12 VALLE D'AOSTA 13/C594/AO/02 Aosta Challand-Saint-Victor

Bosco di Protezione di Biuley 

(P.C. 13) 45° 41' 19,8'' 7° 44' 29,7'' 1536 no Larix decidua Mill. Larice 368 22,0 a) età e/o dimensioni no

13 VALLE D'AOSTA 22/E168/AO/02 Aosta Gressoney-Saint-Jean Bosco di Protezione di Pont-Sec 45° 44' 36,5'' 7° 51' 29,7'' 1323 no Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso 370 40,0

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento no

14 VENETO 02/L407/TV/05 Treviso Treviso Santa Maria del Rovere 45° 41' 23,38'' 12° 15' 32,87'' 30 sì Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune 522 34,0

a) età e/o dimensioni

f) pregio paesaggistico

g) valore storico, culturale, religioso sì

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



PROGR REGIONE ID SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ
LATITUDINE SU 

GIS

LONGITUDINE 

SU GIS

ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO
SPECIE NOME SCIENTIFICO SPECIE NOME VOLGARE

CIRCONFERENZA 

FUSTO (cm)
ALTEZZA (m) CRITERI DI MONUMENTALITÀ

PROPOSTA 

DICHIARAZIONE 

NOTEVOLE INTERESSE 

PUBBLICO

1

BOLZANO 01/D484/BZ/21 Bolzano Falzes Maso Litterer - Molini 46° 49' 09,01'' 11° 50' 47,69'' 980 no Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso a forma pendula 161 33,0

b) forma e portamento

d) rarità botanica

g) valore storico, culturale, religioso no

2

BOLZANO

DA GRUPPO 

OMOGENEO AD 

ALBERO SINGOLO

01/F132/BZ/21 Bolzano Merano

Passeggiata Lungo Passirio - 

Ponte della Posta 46° 40' 12,25'' 11° 9' 50,15'' 321 sì Aesculus hippocastanum L. Ippocastano 480 25,0

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento no

3

BOLZANO 03/F132/BZ/21 Bolzano Merano Via Roma 11 46° 40' 1,61'' 11° 9' 44,77'' 310 sì Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano comune 452 25,0 a) età e/o dimensioni no

4

BOLZANO 01/F856/BZ/21 Bolzano Naz-Sciaves Aica 46° 46' 34,32'' 11° 38' 29,63'' 710 sì Tilia cordata Mill. Tiglio selvatico 633 17,0 a) età e/o dimensioni no

5

BOLZANO 01/I431/BZ/21 Bolzano Sarentino Malga Tramin 46° 47' 29,8'' 11° 27' 56,71'' 1980 no

Insieme omogeneo di Pinus cembra 
L. Pino cembro

350 (med)

405 (max)

15,0 (med)

16,0 (max)

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento

c) valore ecologico

f) pregio paesaggistico no

6

BOLZANO 02/L178/BZ/21 Bolzano Tirolo Castello Thurnstein 46° 41' 30,78'' 11° 08' 06,67'' 530 no

Umbellularia californica (Hook. & 
Arn.) Nutt. Alloro della California 302 17,0

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento

d) rarità botanica

f) pregio paesaggistico no

7

BOLZANO 02/L490/BZ/21 Bolzano Ultimo

Valle Klapfberg - Sopra Malga 

Pichl 46° 28' 43,17'' 10° 55' 21,26'' 2100 no

Insieme omogeneo di Larix decidua 
Mill. Larice

385 (med)

410 (max)

26,0 (med)

29,0 (max)

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento

c) valore ecologico

f) pregio paesaggistico no

8

PIEMONTE

DA GRUPPO 

OMOGENEO AD 

ALBERO SINGOLO

01/G807/AL/01 Alessandria Pomaro Monferrato Via Marchesi dalla Valle 4 45° 03' 49,58'' 08° 35' 49,44'' 120 sì Celtis australis L. Bagolaro 510 27,0

a) età e/o dimensioni

e) architettura vegetale sì

9

PIEMONTE

DA GRUPPO 

OMOGENEO AD 

ALBERO SINGOLO

01/I154/TO/01 Torino San Secondo di Pinerolo Castello di Miradolo 44° 52' 20,28'' 7° 18' 31,16'' 378 no Carpinus betulus L. Carpino bianco 337 27,0

a) età e/o dimensioni

b) forma e portamento no

10

PUGLIA 01/A225/BA/16 Bari Altamura

Masseria del Pulo - Strada 

Provinciale N. 157 40° 52' 58,07'' 16° 34' 36,55'' 472 no Quercus pubescens Willd. Roverella 415 22,0

a) età e/o dimensioni

d) rarità botanica no

11

PUGLIA 02/A225/BA/16 Bari Altamura

Masseria Malerba - Strada 

Provinciale N. 157 40° 48' 23,44'' 16° 35' 33,22'' 460 no Quercus cerris L. Cerro 405 22,0 a) età e/o dimensioni no

ALLEGATO C ‐ RETTIFICHE DI DATI ELENCHI D.M. N. 9022657 DEL 24/07/2020

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>



12

TOSCANA 12/C313/SI/09 Siena Castiglione D'Orcia

Incrocio tra Strada Provinciale 

N.323 e Strada Provinciale N.18 

del Monte Amiata 42° 58' 37,78'' 11° 35' 56,56'' 560 no Quercus pubescens Willd. Roverella 200 10,0

f) pregio paesaggistico

g) valore storico, culturale, religioso no

13

VENETO 01/G638/BL/05 Belluno Pieve D'Alpago Torres - Via De Felip 72 46° 10' 0,17'' 12° 21' 44,27'' 660 no Cornus mas L. Corniolo 250 8,0 a) età e/o dimensioni no

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0205016 del 05/05/2021</span>


		2021-05-05T10:00:01+0200
	Stefani Alessandra




